
RReeggiioonnee  PPiieemmoonnttee                                                                                                                                                                          PPrroovviinncciiaa  ddii  BBiieellllaa  
 

 

 

      

  

CCoommuunnee  ddii  BBoorrrriiaannaa  
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. 31 
N. Serv. 13 

OGGETTO: PROGETTO "MISURA 1.4.3 - ADOZIONE APP IO - MISURA 1.4.3 -
ADOZIONE APP IO - COMUNI (SETTEMBRE 2022) PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4 
"SERVIZI CITTADINANZA DIGITALE FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU. 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO EX ART. 45 COMMA 2 LE TT. A) DEL D. LGS 50/2016 
- ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI SISCOM SPA SOFTWARE CUP: 
B61F22004410006 - CIG. N. 97636670E6 
       

 
        
 
 
 
 
 
Il giorno sei del mese di aprile dell’anno duemilaventitre, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
PREMESSO CHE: 
con deliberazione n. 7 del 22/02/2022 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di 
Programmazione per il triennio 2022/2024 con i relativi allegati; 
con deliberazione n. 8 del 22/02/2022 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione finanziario per 
il triennio 2022/2024 con i relativi allegati; 
con deliberazione n. 11 del 28/04/2022 il Consiglio Comunale ha approvato il Rendiconto del bilancio finanziario 
per l’esercizio 2021 con i relativi allegati; 
 
VISTA la legge 29 dicembre 2022, n.197, recante il “Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno 2023 e Bilancio 
pluriennale per il triennio 2023/2025” pubblicata nella gazzetta ufficiale – serie generale n°303 – con la quale si 
è differito il termine per l’approvazione del bilancio degli enti locali al 2023; 
 
DATO ATTO CHE: 
con deliberazione n. 4 del 17/02/2023 la Giunta Comunale ha approvato gli schemi del Bilancio di Previsione 
2023-2025; 
con deliberazione n. 3 del 17/02/2023 la Giunta Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 
Semplificata (DUPS) periodo 2023-2025;  
alla data odierna non è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 e che, pertanto, codesto Ente si trova 
in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e 
successive modificazioni; 
 
RICHIAMATO il decreto n. 129/2022 PNRR del 09/09/2022 di approvazione dell'Avviso per la presentazione di 
proposte a valere su "PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI CITTADINANZA DIGITALE" Misura 1.4.3 -
Adozione App IO - Comuni (Settembre 2022); 
 
VISTO il Decreto di Approvazione n. 129 - 1/2022 - PNRR Finestra temporale n. 1 dal 12/09/2022 al 25/11/2022 
che assegna al Comune di Borriana un finanziamento pari a € 1.701,00 contraddistinto da CUP: 
B61F22004410006, come indicato alla posizione 193 della graduatoria allegata al Decreto medesimo; 



 
VISTO l'articolo 36 comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 secondo il quale la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti, si precisa che: 
 
✓ Fine da perseguire: il servizio in oggetto è propedeutico all'implementazione del processo di digitalizzazione 

dell'Ente, in ottemperanza agli obblighi normativi vigenti; 
✓ Oggetto del contratto: fornitura di software di interfacciamento per l’implementazione dei servizi su 

piattaforma App Io in linea con quanto esposto nell’ avviso Misura 1.4.3 “Adozione App IO” Comuni, verifica 
servizi esposti, formazione remota, assistenza per il periodo del contratto, aggiornamenti annuali, supporto 
alla rendicontazione; 

✓ Forma del contratto: si procederà alla stipula del contratto tramite procedura MEPA.; 
✓ Scelta del contraente: affidamento diretto, ex art. 45 del D. Lgs. 50/2016. 
✓ Clausole essenziali: contenute nella Trattativa diretta; 

 
DATO ATTO che i servizi di manutenzione e assistenza del sito web del Comune di Borriana, nonché quelli 
inerenti alle scritture contabili, sono affidati alla ditta SISCOM SpA Software House con sede in Via Adua, n. 4 – 
12040 Cervere (CN) P.I. 01778000040; 
 
CONSIDERATO che il servizio oggetto di affidamento si configura essere come estensione dei servizi già attivi e 
affidati alla suddetta ditta e pertanto ad essi strettamente interconnessi; 
 
RITENUTO pertanto che l’affidamento alla ditta sopra citata possa configurarsi essere necessario per l’Ente in 
termini economici e conveniente in termini funzionali; 
 
RILEVATO che all'interno del mercato elettronico di cui all'art. 328, del D.P.R. 207/2010, nella categoria Servizi - 
Licenze software – 72000000-5 Servizi Informatici: consulenza, sviluppo di software risulta attiva la ditta 
SISCOM SpA Software House con sede in Via Adua, n. 4 – 12040 Cervere (CN) P.I. 01778000040, che offre il 
servizio di cui necessita il Comune; 
 
RICHIAMATO l'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che: "Fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo 
le seguenti modalità: 
o per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta"; 
 
VISTO che si è proceduto mediante trattativa diretta Mepa Ordinativo Esecuzione Immediata nr. 7225296 
(procedura di acquisto nr. 258794) in data 06/04/2023 con la ditta SISCOM SpA Software House con sede in 
Via Adua, n. 4 – 12040 Cervere (CN), in quanto l'offerta presentata è congrua ai servizi richiesti dall'Ente e per il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali adeguati al servizio; 
 
RITENUTO congruo il prezzo del servizio per l’implementazione dei servizi su piattaforma App IO pari a 600,00 
più IVA di Legge per un ammontare complessivo di euro 732,00; 
 
RILEVATO che la ditta è in possesso dei requisiti di cui all 'art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 
 
DATO ATTO CHE: 

− il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esalto adempimento della prestazione 
esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite 
bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche ai fini di assicurare la 
tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico; 

− in ottemperanza al disposto dell'art. 3 comma 5 della Legge 136/2010 al fine degli adempimenti concernenti 
la tracciabilità dei flussi finanziari, alla gara è stato attribuito dall'Autorità per la Vigilanza sui contralti pubblici 
di lavori servizi e forniture il codice CIG n. 97636670E6; 

 
DATO ATTO che l’entrata connessa ai fondi PNRR per il digitale è esigibile in una unica soluzione nel momento 
in cui verrà rilasciata la certificazione da parte del RUP del raggiungimento degli obiettivi previsti dal progetto; 
 
ATTESTATO, giusto il combinato disposto dell'art. 6-bis della Legge 07.08.2000 n. 241, l'assenza conflitto di 



interesse, anche potenziale, da parte del responsabile del procedimento e dei titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale; 
 
ACCERTATO che nella formazione dell'atto è stata verificata la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
del combinato disposto dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni; 
 
DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell 'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio" 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (C.d. Legge di stabilità 2016). 
 
VISTI gli art. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili 
del servizio; 
 
VISTO l'art. 183 del TUEL che disciplina l'assunzione degli impegni di spesa; 
 
VISTO l'art. 151, comma 4 D. Lgs. n.267/2000, che disciplina l'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
VERIFICATA la regolarità del DURC avente numero di protocollo INPS_34607600 e scadenza validità il 
08/06/2023; 
 
ESPRESSO, con la sottoscrizione del presente atto, il parere favorevole sulla regolarità tecnico amministrativa, 
ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e del vigente Regolamento sui Controlli; 
 
DATO ATTO che si è proceduto alla verifica dei requisiti di ordine professionale e generale; 
 
ACCERTATA la propria competenza e ritenuto di dover provvedere in merito; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 
DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che si 
intende integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 
ss.mm.ii.; 

 
2. DI ATTESTARE che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto 

non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai 
sensi dell’art.6-bis, della legge n. 241/1990, dell'art. 7 del D.P.R. n.62/2013 (Regolamento recante il 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici); 

 
3. DI AFFIDARE alla ditta SISCOM SpA Software House con sede in Via Adua, n. 4 – 12040 Cervere (CN) 

P.I. 01778000040, l'esecuzione del servizio denominato "Adozione App IO"; 
 

4. DI IMPEGNARE a favore di SISCOM SpA Software House con sede in Via Adua, n. 4 – 12040 Cervere 
(CN), la somma di Euro 732,00 (IVA 22% compresa) al codice meccanografico 01.11.1 PNRR M1C1 -
1.4.3 MITD – ADOZIONE APP IO, finanziato dall’UE nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - 
CUP. B61F22004410006 del redigendo Bilancio di Previsione 2023-2025 come di seguito meglio 
specificato: 

 

Soggetto C / R Anno 

Miss 

Prog 

Tit 

Causale CIG Importo € 

SISCOM SPA C 2023 1 PNRR M1C1 -1.4.3 MITD – 97636670E6 732,00 



ADOZIONE APP IO 

 

5. DI DARE ATTO che l’entrata connessa ai fondi PNRR per il digitale è esigibile in una unica soluzione 
nel momento in cui verrà rilasciata la certificazione da parte del RUP del raggiungimento degli obiettivi 
previsti dal progetto; 

 
6. DI ACCERTARE che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento, sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 01/07/09 n. 
78 convertito nella legge 03/08/09 n.102; 
 

 
7. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai 

sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, come introdotto dall'art. 3, comma 1, della 
Legge n. 213/2012; 

 
8. DI DARE ATTO che l'efficacia della presente è subordinata alla verifica positiva dei requisiti di ordine 

generale e professionale; 
 

9. DI PUBBLICARE il presente atto nell’Albo Pretorio e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 
sito istituzionale dell’Ente ai sensi del D. Lgs. 33/2013. 

 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

GUERRIERO FRANCESCA 
 

 

 

 


